
  

Consiglio regionale della Calabria 

 

XII LEGISLATURA 

17^ Seduta 

Lunedì 21 novembre 2022 

Deliberazione n. 122 (Estratto del processo verbale) 

OGGETTO: Bilancio di previsione 2022-2024 dell’Agenzia Regione Calabria 

per le Erogazioni in Agricoltura (ARCEA). 

Presidente: Filippo Mancuso 

Consigliere - Questore: Salvatore Cirillo 

Segretario: Maria Stefania Lauria 

Consiglieri assegnati 31 

Consiglieri presenti 27, assenti 4 

…omissis……. 

Indi, il Presidente passa alla votazione della proposta di provvedimento 

amministrativo n. 90/12^ e, nessuno avendo chiesto di intervenire per 

dichiarazione di voto, la pone in votazione nel suo complesso e, deciso l'esito – 

presenti e votanti 27, a favore 19, astenuti 8 –, ne proclama il risultato: 

"Il Consiglio approva" 

…omissis… 

IL PRESIDENTE   f.to: Mancuso 

IL CONSIGLIERE - QUESTORE   f.to: Cirillo 

IL SEGRETARIO f.to: Lauria 

È conforme all'originale. 

Reggio Calabria, 22 novembre 2022 

IL SEGRETARIO 

(Avv. Maria Stefania Lauria) 

  



  

Consiglio regionale della Calabria 

 

IL CONSIGLIO REGIONALE 

PREMESSO CHE: 

• l’articolo 57, comma 3, della legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8 

(Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria) 

dispone che i bilanci degli Enti, delle Aziende e delle Agenzie regionali sono 

presentati entro il 10 settembre di ogni anno ai rispettivi dipartimenti della 

Giunta regionale competenti per materia che, previa istruttoria conclusa 

con parere favorevole, li inviano entro il successivo 20 settembre al 

dipartimento "Bilancio e Patrimonio" per la definitiva istruttoria di propria 

competenza; 

• la Giunta regionale entro il 15 ottobre trasmette i bilanci al Consiglio 

regionale per la successiva approvazione entro il 30 novembre, a norma 

dell'articolo 54, comma 5, lettera b) dello Statuto; 

• con decreto del Direttore generale del Dipartimento delle Politiche Europee 

del Mipaaf n. 0007349 del 14 ottobre 2009, l’ARCEA è stata riconosciuta 

Organismo Pagatore della Regione Calabria per i regimi di spesa FEAGA e 

FEASR; 

VISTI: 

• la legge regionale 8 luglio 2002, n. 24, istitutiva dell’Agenzia Regione 

Calabria per le Erogazioni in Agricoltura (ARCEA); 

• l'articolo 28 della legge regionale 17 agosto 2005, n. 13, che approva 

l'istituzione dell'Organismo Pagatore Regionale; 

• la legge regionale n. 8/2002; 

• l'articolo 54, comma 5, lettera b), della legge regionale 19 ottobre 2004, 

n.25 (Statuto della regione Calabria;  

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi); 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 545 del 30 aprile 2022, 

recante: “Bilancio di previsione 2022-2024 dell’Agenzia Regione Calabria per 

le Erogazioni in Agricoltura (ARCEA). Trasmissione proposta al Consiglio 

regionale per gli atti di competenza”; 



  

Consiglio regionale della Calabria 

 

VISTO il decreto n. 144 dell’8 luglio 2022 del Commissario Straordinario 

dell’ARCEA con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2022-2024 

dell’Agenzia, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e 

sostanziale; 

TENUTO CONTO CHE il Revisore Unico dell’Ente, con verbale n. 5 del 21 luglio 

2022, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale: 

• ha verificato che il bilancio è stato redatto nell’osservanza delle norme di 

Legge, dello statuto dell’ente, del regolamento di contabilità, e delle norme 

del d.lgs. 118/2011;  

• ha rilevato la coerenza interna, la congruità e l’attendibilità contabile delle 

previsioni di bilancio; 

• ha verificato che l’Agenzia ha rispettato i limiti di spesa previsti dall’articolo 

6, comma 1, lettera a), della legge regionale n. 43/2016, in materia di 

spese del personale e spese per il funzionamento; 

• ha rilevato che, per quanto riguarda il bilancio di previsione 2022-2024, 

l’ente strumentale ha proceduto alla decurtazione dei compensi corrisposti 

agli organi di vertice, ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale 

n.22/2010; 

• ha verificato che è stato garantito l’equilibrio di competenza e cassa tra le 

entrate finali e le spese finali; 

• ha osservato che le previsioni di entrata e di spesa corrente, pur 

complessivamente attendibili e congrue, devono essere verificate e 

monitorate costantemente e, in particolare, è necessario controllare le 

entrate di gestione e con riguardo alle spese di gestione che siano sempre 

affrontate nell’ottica dei criteri di economicità e prudenzialità; 

• ha formulato all’Agenzia le seguenti prescrizioni: 

- relativamente al fondo per accantonamento contenzioso, nonostante nel 

bilancio di previsione il suddetto fondo sia stato incrementato, di 

accantonare nel Rendiconto di gestione 2021 la somma di 396.405,68 

euro, sulla scorta dell’elenco dettagliato dei contenziosi calcolato in 

base al probabile grado di soccombenza; 

- con riferimento ai maggiori compensi percepiti dai Direttori e/o 

Commissari in violazione della normativa in materia di spending review, 

ed avendo l’Agenzia conferito incarico ad un legale per il relativo 



  

Consiglio regionale della Calabria 

 

recupero, di porre in essere ogni utile azione al riguardo finalizzata al 

recupero delle suddette somme onde evitare che il credito cada in 

prescrizione; 

• a conclusione, ha espresso parere favorevole dal punto di vista del rispetto 

degli equilibri di bilancio, con le osservazioni ed i rilievi sopra riportati, 

sulla proposta di bilancio di previsione 2022 e pluriennale 2022-2024 e sui 

documenti allegati; 

CONSIDERATO CHE il Comitato di Vigilanza dell’ARCEA: 

• ha ritenuto che “sussistono le condizioni di legge in ordine alla congruità e 

attendibilità delle previsioni di bilancio, relativamente all'esercizio 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale 2022-2024, ferme restando le 

raccomandazioni espresse dal Revisore circa il recupero delle somme 

attribuite in eccedenza ai Commissari/Direttori succedutasi nel tempo 

dall’8/8/2013 al 5/2/2021”; 

• ferme restando le avviate attività di recupero degli emolumenti de quibus, 

ha invitato l’Ente a proseguire con ogni azione legale possibile al recupero 

del credito, onde evitare che il credito vada in prescrizione; 

• ha concluso il controllo sul bilancio di previsione 2022 e pluriennale 2022-

2024 dell’ARCEA con esito positivo; 

RILEVATO CHE il dipartimento regionale “Agricoltura, Risorse Agroalimentari e 

Forestazione”, che esercita la vigilanza sulle attività dell’Ente, nell’ambito 

dell’istruttoria di propria competenza (nota prot. n. 437101 del 5 ottobre 

2022), allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e 

sostanziale, ha espresso parere favorevole all’approvazione del bilancio di 

previsione dell’ARCEA per l’esercizio finanziario 2022 e del bilancio 

pluriennale 2022-2024 predisposto dal Commissario straordinario 

dell'Organismo Pagatore Regionale (ARCEA), fermo restando quanto 

rappresentato dal Comitato di Vigilanza ARCEA in merito al recupero delle 

somme attribuite in eccedenza ai Commissari/Direttori succedutisi nel tempo 

dall'08.08.2013 al 05.02.2021; 



  

Consiglio regionale della Calabria 

 

CONSIDERATO CHE il dipartimento regionale “Economia e Finanze”, 

nell’istruttoria di propria competenza (prot. n. 458099 del 18 ottobre 2022), 

allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale 

• ha preso atto che la sussistenza degli equilibri di bilancio, per come definiti 

dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, è garantita esclusivamente 

dal mancato accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE) 

da parte dell’Ente e ha ritenuto che quest’ultimo dovrà provvedere, con la 

massima urgenza, ad approvare apposita variazione al bilancio di 

previsione 2022-2024 implementando gli importi del FCDE per come 

specificato nella relazione istruttoria; 

• ha raccomandato: 

- al dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione”, che 

esercita la vigilanza sulle attività dell’ARCEA, di monitorare l’adozione 

del provvedimento di variazione, secondo quanto espressamente 

comunicato dall’Ente, dopo l’approvazione definitiva da parte del 

Consiglio regionale del bilancio di previsione 2022-2024, al fine di 

garantire gli equilibri di bilancio e, al contempo, la corretta gestione 

delle attività dell’Ente;  

- all’Ente di verificare, durante l’intero periodo degli esercizi di cui al 

bilancio di previsione, la congruità del fondo in esame, provvedendo ad 

un aggiornamento dello stesso, a seguito di eventuali variazioni 

apportate agli stanziamenti dei capitoli di entrata, in termini di eventuali 

nuove entrate di dubbia e difficile esazione, nonché con riferimento 

all’effettivo andamento degli incassi adottando se necessarie, apposite 

misure atte a salvaguardare gli equilibri di bilancio; 

- all’Ente di provvedere alle dovute variazioni di bilancio a seguito 

dell’approvazione della procedura di riaccertamento dei residui 2021, 

apportando i conseguenti correttivi al Fondo Pluriennale Vincolato per la 

parte corrente e capitale, di cui alla proposta di bilancio di previsione 

2022-2024, nel rispetto del principio contabile applicato della 

competenza finanziaria potenziata; 

• prendendo atto dei pareri favorevoli del Revisore Unico dei Conti e del 

parere favorevole del dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentari e 

Forestazione” sull’approvazione della proposta di bilancio di previsione 

2022-2024 dell’ARCEA, fermo restando la ragione su cui sorregge 



  

Consiglio regionale della Calabria 

 

l’equilibrio di bilancio, i rilievi, le raccomandazioni espressi dal 

dipartimento vigilante e dallo stesso dipartimento “Economia e Finanze”, ha 

ritenuto possibile procedere, da parte della Giunta regionale, alla 

trasmissione della proposta di bilancio di previsione 2022-2024 

dell’Agenzia Regione Calabria per le Erogazioni in Agricoltura (ARCEA), al 

fine della successiva trasmissione della stessa al Consiglio regionale, ai 

sensi dell’articolo 57, comma 3, della legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8; 

PRESO ATTO CHE la Seconda Commissione consiliare, nella seduta del 14 

novembre 2022, ha approvato il bilancio di previsione dell’Agenzia Regione 

Calabria per le Erogazioni in Agricoltura (ARCEA) 2022-2024 e i documenti ad 

esso allegati; 

UDITO il relatore, Consigliere Montuoro, che ha illustrato il provvedimento; 

DELIBERA 

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si 

intendono integralmente riportate: 

• di approvare, ai sensi dell'articolo 57, comma 3, della Iegge regionale 

n.8/2002, il bilancio di previsione dell’Agenzia Regione Calabria per le 

Erogazioni in Agricoltura (ARCEA) 2022-2024 e i documenti ad esso 

allegati richiamati in premessa, che costituiscono parti integranti e 

sostanziali della presente deliberazione. 

IL PRESIDENTE 

(Filippo Mancuso) 


		2022-11-22T16:07:14+0100
	Lauria Maria Stefania


		2022-11-22T15:29:23+0000
	Filippo Mancuso




